CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

COMISSÃO DE ESPORTE

REQUERIMENTO Nº       , DE 2025
(Do Sr. DOUGLAS VIEGAS)

Requer  a  aprovação  de  Moção  de
Aplausos  e  reconhecimento  ao  atleta
brasileiro Hugo Calderano, pela vitória da
Copa  do  Mundo  de  Tênis  de  Mesa  de
2025.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  caput,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário, seja

aprovada Moção de Aplausos ao atleta brasileiro Hugo Calderano, pela vitória

da Copa do Mundo de Tênis de Mesa de 2025.

JUSTIFICAÇÃO

A  presente  Moção  de  Aplausos  visa  exaltar  o  atleta  brasileiro  Hugo

Calderano, que, no último domingo, 20 de abril de 2025, venceu, em Macau,

na Chin, a Copa do Mundo de Tênis de Mesa, vencendo o número um do

mundo na final por 4 sets a 1 e alcançando a maior conquista da história do

tênis de mesa nacional…

*C
D2

53
87

36
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253873680500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

5
12

:3
6:

17
.0

13
 -

CE
SP

O

                              CÂMARA DOS DEPUTADOS
                              GABINETE DEPUTADO FEDERAL DOUGLAS VIEGAS –
UNIÃO/SP

Tricampeão individual dos Jogos Pan-Americanos, semifinalista olímpico

e  que  agora  deve  voltar  à  terceira  posição  no  ranking  mundial,  Hugo

derrubou, na semifinal,  o atleta chinês número dois do mundo, com uma

virada depois de estar perdendo por 3 sets a 1.

Nos últimos sete anos,  o atleta  figura constantemente no top 10 do

Tênis de Mesa mundial e, com a sua trajetória, se consolidou como o melhor

brasileiro  de  todos  os  tempos  na  modalidade,  além  de  o  melhor  das

Américas. Foi medalhista de bronze nos Jogos Olímpicos da Juventude em

2014, chegou às oitavas de final nos Jogos Olímpicos Rio 2016, às quartas

na edição de Tóquio, em 2021, e semifinalista em Paris 2024. Ao todo, já são

25 títulos conquistados no circuito internacional do tênis de mesa.

Ante  o  exposto,  requeiro  o  apoio  dos  nobres  pares  no  sentido  da

aprovação desta Moção.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

Deputado DOUGLAS VIEGAS
UNIÃO/SP

*C
D2

53
87

36
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Douglas Viegas
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253873680500

RE
Q

 n
.4

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

2/
04

/2
02

5
12

:3
6:

17
.0

13
 -

CE
SP

O